
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 56   DEL   08-04-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di promozione e back-office da svolgere presso il Centro Visite e gli uffici amministrativi del Parco 
per un periodo di tre anni - aggiudicazione definitiva 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Accertata la scadenza nel mese di febbraio 2024 del contratto relativo al servizio di promozione e back-
office attivo presso il centro visite e gli uffici amministrativi del Parco della Maremma. 
 
Vista la scadenza del contratto di cui sopra, per l’ente Parco si è posta la necessità di procedere 
all’individuazione di una ditta a cui affidare il servizio in oggetto, considerato che tale servizio è di 
fondamentale importanza per la gestione dell’ufficio centro visite. 
 
Considerato che Il valore stimato dell’affidamento, come da documenti di gara, è pari ad Euro 75.000,00 al 
netto dell’Iva per un periodo di 3 anni, per una cifra annua pari a Euro 25.000 al netto dell’Iva. 
 
Visto che Il nuovo codice degli appalti, D.Lgs.36/2023, che ha acquisito efficacia il 1 Luglio 2023,all’Art. 
50 (Procedure per l’affidamento) dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
 
Dato atto che Il nuovo Codice disciplina puntualmente all’art. 49 il principio di rotazione da osservare 
nell’affidamento di appalti pubblici a soggetti economici uscenti, infatti il punto  2) cita testualmente: “In 
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.” 
Lo stesso articolo al punto 4) recita: 
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto. 

5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata. 

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di   
importo inferiore a 5.000 euro.” 

 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023,  
è stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta; 
 
Visto che per la selezione dei potenziali contraenti, questo Ente ha ritenuto opportuno procedere ad una 
verifica della presenza, nel mercato di settore, di operatori economici qualificati ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con requisiti adeguati alla realizzazione dei servizi sopra indicati, mediante 
accurata indagine di mercato allegato II.1 art. 2 del D.lgs 36/2023 con avviso pubblico sul sistema start della 
Regione Toscana e sul sito web dell’Ente. 
 
Visto che per l’indagine di mercato, aperta a tutti, relativa all’affidamento del “Servizio di promozione e 
back-office da svolgere presso il Centro Visite e gli uffici amministrativi del Parco per un periodo di tre 
anni”, è stata pubblicata su START a partire dal 22.02.2024 con scadenza il 27.02.2024 ore 12:00, codice 
CPV  79416000-3 Servizi di pubbliche relazioni.  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Preso atto che attraverso l’indagine di mercato sopra specificata è stata individuata la Ditta Pruni Francesca, 
con sede in Gavorrano, via dell’Asilo, 21, P.IVA 01624640536 CF. PRNFNC72B60A944X, quale Operatore 
economico da invitare alla procedura di “Affidamento diretto” attraverso la piattaforma telematica START  
 
Richiamato l’Art 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del D.Lgs 36/2023; 
 
Valutato di aver agito nel rispetto del medesimo articolo 49, rispettivamente commi 4 e 5, dato atto che 
l’operatore uscente ha eseguito il servizio con correttezza e tempestività, rispettando puntualmente la 
disciplina del rapporto contrattuale, ottemperando così al requisito di accurata esecuzione del contratto, e 
considerato che è stata verificata, mediante indagine di mercato aperta a tutti, la presenza di alternative sul 
mercato; 
 
Preso atto della determinazione a contrarre n. 41 del 15.03.2024 redatta ai sensi l’art. 17, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023, con la quale è stato stabilito quanto segue: 
- Di approvare la relazione giustificativa del RUP redatta a seguito dell’indagine di mercato effettuata su 

start e finalizzata alla scelta del contraente, protocollata con prot. interno n.593 del 14 marzo 2024 
(conservata agli atti e non pubblicata nel rispetto della privacy), con la quale si individua la Ditta Pruni 
Francesca quale Operatore economico sopra da invitare alla procedura di gara; 

- Di approvare i documenti di gara, Il Capitolato Speciale d’Appalto, dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, domanda di partecipazione, lettera di invito, modello 
DGUE, schema tipo di contratto; 

- Di avviare le procedure di affidamento diretto, attraverso la piattaforma telematica START, attivando la 
procedura di richiesta di offerta economica a ribasso rispetto all’importo posto a base di gara di €75.000,00 
esclusa IVA, invitando a partecipare alla procedura l’operatore economico individuato Pruni Francesca 
ditta individuale, con sede in Gavorrano, via dell’Asilo, 21, P.IVA 01624640536 CF. 
PRNFNC72B60A944X; 

 
Appurato: 
-  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

-   ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

-  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

-   il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato e che, ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: del turismo; 

-  che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario risulta 
congruo; 

 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 tutte le fasi, dalla programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione contrattuale, verranno gestite mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitali certificate; 
 
Considerato che la piattaforma START Regione Toscana risulta iscritta nel registro delle piattaforme 
certificate di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti pubblici, gestito da Anac; 
 
Vista la procedura di affidamento diretto caricata su START con lettera di invito del 19.03.2024; 
 
Atteso che entro la data e l’ora di scadenza fissate per la presentazione dei preventivi (ore 12:00 del giorno 
22.03.2024), l’operatore economico Pruni Francesca ditta individuale ha fatto pervenire offerta per 
l’esecuzione del servizio in argomento, per un importo di € 74.250,00 esclusa IVA, con un ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara pari a 1,00000 %.;   
 
Considerato che, in merito alle verifiche delle dichiarazioni in sede di offerta: 
- si è proceduto ad accedere al fascicolo virtuale dell’operatore FVOE0.2, obbligatorio per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro, indipendentemente dalla tipologia di procedura; 
- contestualmente si è proceduto alla richiesta agli enti preposti;  
 
Preso atto della positiva verifica già effettuata circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico Pruni Francesca ditta individuale, con sede in 
Gavorrano, via dell’Asilo, 21, P.IVA 01624640536 CF. PRNFNC72B60A944X, come da seguente 
documentazione, in atti ufficio: 
 da ricerca effettuata in data 26 marzo 2024 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’operatore suddetto; 
 certificato del casellario giudiziale; 
 certificato sanzioni amministrative; 
 controllo da parte dell’Agenzia delle Entrate riguardo violazioni di imposte e tasse; 
 documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. INPS_40379924 - Scadenza validità 

24/07/2024. 
 

Dato atto che: 
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 
- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su START è 

CIG/SMART CIG: B1061BEABC 
- ID Appalto 6CD41A21-3578-4E5D-AA34-EB8A093305FB 
Richiamato il LOG trasmissioni di START 
Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato Speciale di appalto e schema di contratto agli atti dell’Ente;  
 
Ritenuto, ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente, vista la serietà dimostrata dall’operatore economico nello 
svolgere servizi simili presso l’Ente; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

Attestato che il Direttore non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare il “Servizio di promozione e back-office da svolgere presso il Centro Visite e gli uffici 

amministrativi del Parco per un periodo di tre anni” in conformità all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 all’Operatore economico PRUNI FRANCESCA, ditta individuale, con sede in 
Gavorrano, via dell’Asilo, 21, P.IVA 01624640536 CF. PRNFNC72B60A944X. 
 

2. Di dare atto che l’operatore economico Pruni Francesca ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del 
servizio in argomento, per un importo del servizio pari a € 74.250,00 per un periodo di tre anni, per una 
cifra annua di € 24.750,00 (di cui Incidenza della manodopera dichiarato dall’Operatore Economico 
risulta pari a 90% annuo per un importo di € 22.275,00). 

 
3. Di dare atto che l’importo di affidamento complessivo di € 74.250,00 per anni 3 sarà impegnato al Conto 

n° B.7.b.0032 – “Altri servizi appaltati commerciali” come di seguito specificato: 
- Bilancio di esercizio anno 2024 € 20.625,00 
- Bilancio di esercizio anno 2025 € 24.750,00 

     - Bilancio di esercizio anno 2026 € 24.750,00 
     - Bilancio di esercizio anno 2027 €   4.125,00. 

 
4. Di impegnare sul medesimo capitolo la somma di € 35,00 quale contributo all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 
 
5. Di precisare che: 

 - il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i servizi in argomento; 
- l'oggetto del contratto è essenzialmente riconducibile a “Servizio di promozione e back-office da svolgere 

presso il Centro Visite e gli uffici amministrativi del Parco”; 
- l’mporto del contratto è pari a € 74.250,00 per tre anni; 
- il servizio avrà durata dalla data di affidamento per anni 3;  
- il pagamento verrà effettuato, mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità 

contributiva tramite D.U.R.C; 
- il CIG assegnato al servizio è il n. CIG/SMART CIG: B1061BEABC 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

-  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023.  
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 56 del 08-04-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:    74.250,00 
 
 
Alberese (Gr), 08-04-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-04-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-04-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-04-2024 sino al 23-04-2024. 
 
Alberese (GR), 24-04-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


